ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-TH Ia H’Drai, ngày       tháng 9 năm 2021

Về việc triển khai Công văn số

514-CV/HU ngày 01/9/2021 của

Ban Thường vụ Huyện ủy

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;

- Ban Chỉ huy Quân sự huyện;

- Trung tâm Y tế huyện;

- Công an huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Công văn số 514-CV/HU ngày 01/9/2021 của Ban Thường vụ

Huyện ủy về việc thực hiện chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác

phòng, chống dịch Covid-19; Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị,

địa phương tiếp tục nêu cao tinh thần đoàn kết, thống nhất, phát huy dân chủ, trí

tuệ, bám sát thực tiễn và chủ động, linh hoạt, sáng tạo trong công tác phòng, chống

dịch; quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm các chỉ đạo, hướng dẫn của Trung

ương, của tỉnh, của huyện về công tác phòng, chống dịch Covid-19, nhất là Thông

báo số 10-TB/VPTW, ngày 24/8/2021 của Văn phòng Trung ương Đảng “về kết

luận của lãnh đạo chủ chốt về tình hình dịch bệnh và công tác triển khai các biện

pháp cấp bách phòng chống dịch Covid-19” và Công điện số 1102/CĐ-TTg, ngày

23/8/2021 của Thủ tướng Chính phủ "về việc tăng cường các biện pháp phòng,

chống dịch Covid-19 trên toàn quốc". Đồng thời, tập trung triển khai có hiệu quả

một số nhiệm vụ sau:

1. Rà soát, kịp thời biểu dương, khích lệ, động viên, khen thưởng các tấm

gương tốt, điển hình, cách làm hay; đồng thời, chấn chỉnh các cán bộ, công chức,

viên chức, người lao động làm chưa tốt, thay thế kịp thời các cán bộ yếu kém, chủ

quan, lơ là không hoàn thành nhiệm vụ phòng, chống dịch; xử lý nghiêm các tập

thể, cá nhân thiếu trách nhiệm, có hành vi nhũng nhiễu, gây phiền hà (nếu có).

2. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội:

- Khẩn trương rà soát, đánh giá việc triển khai thực hiện các chủ trương,

biện pháp chống dịch trên địa bàn trong thời gian qua; trên cơ sở đó phân tích, dự

báo tình hình để bổ sung, điều chỉnh các kế hoạch, kịch bản phòng, chống dịch phù

hợp với tình hình mới, đảm bảo chặt chẽ, đúng quy định, đáp ứng với các cấp độ

dịch, không để lúng túng, bị động, bất ngờ, nhất là tại các địa bàn có mật độ dân số

cao, trường học, bệnh viện...

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện thành lập Trung tâm chỉ huy phòng,

chống dịch Covid-19 huyện.

2

- Khẩn trương triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ người dân và doanh

nghiệp bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19. Thực hiện tốt công tác đảm bảo an sinh xã

hội; bảo đảm cung ứng kịp thời nhu yếu phẩm, lương thực thiết yếu và các hỗtrợ

cần thiết cho người dân, nhất là người già, phụ nữ, trẻ em, các đối tượng yếu thế,

dễ bị tổn thương  trong trường hợp địa phương phảithực hiện cách ly, giãn cách

theo Chỉ thị số 15/CT-TTg và Chỉ thị số 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ

(nếu có xảy ra). Có phương án, kịch bản bảo quản, mai táng các trường hợp tử

vong do Covid-19, đảm bảo phù hợp với phong tục, tập quán của địa phương và

công tác phòng chống dịch.

- Hướng dẫn các công ty, doanh nghiệp duy trì sản xuất kinh doanh khi có

đủ điều kiện theo nguyên tắc "an toàn mới sản xuất, sản xuất phải an toàn".

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Chủ động kiểm tra việc đảm bảo kinh phí

cho công tác phòng, chống dịch Covid-19.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Tiếp tục chuẩn bị chu đáo các điều kiện cho

năm học 2021-2022, nhất là chủ động các phương án dạy và học trong điều kiện

dịch  bệnh Covid-19 còn diễn biến phức tạp, kéo dài.

5. Phòng Kinh tế và Hạ tầng: Bảo đảm hoạt động vận tải, lưu thông hàng

hóa thông suốt mọi lúc, mọi nơi. Trong đó, thực hiện tốt chỉ đạo của Trung ương,

tỉnh, huyện về đảm bảo hoạt động vận tải, lưu thông hàng hóa trên địa bàn, gắn với

thường xuyên.

6. Trung tâm Y tế huyện:

- Rà soát, đầu tư trang bị cơ sở vật chất (nơi ăn, nghỉ, sinh hoạt lâu dài cho

lực lượng làm nhiệm vụ; bãi đỗ phương tiện; khu vực lấy mẫu xét nghiệm; khu vực

khai báo y tế...) tại Chốt kiểm soát dịch cầu Sê San 4, đảm bảo tạo điều kiện thuận

lợi để chốt hoạt động lâu dài và đáp ứng yêu cầu, không để lây nhiễm chéo dịch

bệnh cho người dân và lực lượng làm nhiệm vụ tại chốt.

- Tiếp tục củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của Chốt kiểm soát dịch

tại cầu Sê San 4; thường xuyên tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho lực lượng làm

nhiệm vụ tại chốt.

- Đảm bảo nhân lực, vật tư, thiết bị y tế và các điều kiện cần thiết để phục vụ

việc cách ly, điều trị khỏi các ca bệnh Covid-19 (nếu có), không để xảy ra tử vong,

lây nhiễm dịch bệnh trong cơ sở y tế.

- Tiếp tục triển khai tiêm vắc-xin theo đúng chỉ đạo của Trung ương và

hướng dẫn của Bộ Y tế, không phân biệt các loại vắc xin, không tổ chức tiêm dịch

vụ có thu tiền. Triển khai xét nghiệm trên diện rộng để phát hiện sớm, cách ly

nhanh, sàng lọc, phân loại kịp thời và điều trị phù hợp, hiệu quả người nhiễm

Covid-19 (nếu có).

7. Đề nghị Ban Chỉ huy Quân sự huyện: Thực hiện tốt việc tổ chức cách

ly tại cơ sở cách ly tập trung của huyện, không để lây nhiễm chéo trong khu cách

ly.

3

8. Đề nghị Công an huyện: Tăng cường tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm

đối với các phương tiện vi phạm, ảnh hưởng đến công tác phòng, chống dịch của

địa phương.

9. Ủy ban nhân dân các xã:

- Phát huy, nâng cao hơn nữa vai trò của Tổ cộng đồng phòng, chống dịch

bệnh và các tổ chức ở thôn, khu dân cư trong việc giám sát, kịp thời phát hiện các

trường hợp ở vùng dịch về địa bàn nhưng không khai báo, hoặc khai báo không

trung thực để báo cáo cấp có thẩm quyền xử lý theo quy định. Bí thư Đảng ủy, Chủ

tịch Ủy ban nhân dân các xã phải thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện

nhiệm vụ của các Tổ cộng đồng phòng, chống dịch bệnh và chịu trách nhiệm trước

Ban Thường vụ Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện về hoạt động của Tổ cộng đồng

phòng, chống dịch bệnh tại địa bàn phụ trách.

- Đảng ủy, Ủy ban nhân dân các xã chủ động thành lập Ban Chỉ đạo phòng

chống dịch COVID-19, thành lập Trung tâm Chỉ huy phòng, chống dịch Covid-19

cấp xã.

- Chủ động phối hợp các Đồn Biên phòng đứng chân trên địa bàn tăng

cường chốt chặn, kiểm soát đường biên.

- Chủ động đảm bảo nguồn lực, nhân lực, cơ sở vật chất theo phương châm

"4 tại chỗ"để thực hiện công tác phòng, chống dịch; trong đó xem xét, kịp thời

bổsung kinh phí (hoặc trình cấp thẩm quyền bổ sung) từ nguồn dự phòng ngân

sách tỉnh, huyện, xã, Quỹ vắc xin và phòng, chống dịch bệnh Covid-19 huyện và

tăng cường tiết kiệm chi thường xuyên để tập trung nguồn lực cho công tác phòng,

chống dịch.

- Tăng cường kiểm tra, xử phạt nghiêm các trường hợp vi phạm các quy định

về phòng, chống dịch, nhất là các hành vi không thực hiện đầy đủ quy tắc 5K của

Bộ Y tế, không khai báo y tế hoặc khai báo không trung thực, đeo khẩu trang

không đúng qui định...

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các đơn vị, địa phương khẩn trương triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- CT, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT-TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Võ Anh Tuấn

		2021-09-02T15:00:02+0700
	Võ Anh Tuấn

		2021-09-02T17:30:23+0700

		2021-09-02T17:30:23+0700

		2021-09-02T17:30:23+0700